
Nisur nga Regullorja e MAS per Maturen Shteterore 2015 ju kujtojme dhe njehere te beni kujdes ne zbatimin e pikave te Nenit 28 dhe 29
Neni 28
DETYRAT DHE TE DREJTAT E MATURANTIT/KANDIDATIT

I. 	Maturanti/kandidati paraqitet ne qendren e provimit, 1 ore e 30 minuta perpara fillimit te provimit;
2. 	Maturanti/kandidati ploteson testin me stilolaps me nje ngjyre 	(te zeze ose blu). Ne pyetjet me
alternativa   maturanti/kandidati   rrethon   vetem   shkronjen   perbri   pergjigjes   se   sakte.   Nese maturanti/kandidati rrethon me shume se nje alternative, ose nuk rrethon asnje alternative, vleresohet me 0 pike;
3. 	Maturanteve/kandidateve me aftesi te kufizuara, te perkohshme ose te perhershme, u krijohen kushte to pershtatshme per zhvillimin e provimit. Per ata qe nuk mund te lexojne apo te shkruajne, PAP autorizon nje  person jo  te  profilit  per  plotesimin  e  testit,  sipas  pergjigjeve  te  dhena  me  goje  nga mat uranti/kand i dati ;
4. 	Maturanteve/kandidateve te paraburgosur u sigurohen kushtet per zhvillimin normal te provimeve, ne mjedise te posacme nen mbikeqyrjen e perfaqesuesve te autorizuar te policise pa uniforme dhe pa arme; 5. Maturantet/kandidatet qe dorezojne testin firmosin per dorezimin e tij ne listen qe disponon AP; 
6. Maturantet/kandidatet qe dorezojne testin e provimit perpara kohes se percaktuar, nuk mund te dalin nga qendra e provimit para kohes se perfundimit te provimit. Ata grumbullohen brenda qendres se provimit, ne nje mjedis te percaktuar me pare. Mbikeqyrja e tyre kryhet nga administratori i katit dhe AS-te; 
7. Kur maturanti/kandidati veren ndonje shkelje te rregullores se provimit, ai ka te drejte te informoje AP, PAP dhe perfaqesuesit e MAS-it;
8. Maturanti/kandidati ka te drejte te kerkoje fotokopjen e testit te tij pas perfundimit te te gjitha provimeve, me nje kerkese drejtuar KShMSh-se, e cila do t'i ktheje dhe pergjigjen. Afatet e kerkeses percaktohen me udhezim te vecante te Ministrit. Proces rivleresimi te testit nuk do te kete.

Neni 29
PERJASHTIMI DHE MOSNJOHJA E REZULTATIT TE PROVIMIT

Maturanti/kandidati perjashtohet nga provimi kur:
1. Ndryshon vendin qe i eshte caktuar;
2. Merr, jep information apo kopje ose komunikon me maturante/kandidate te tjere;
3. Ben komente per permbajtjen ose zgjidhjen e testit;
4. Mban telefon celular, radio ose cdo mjet tjeter komunikimi ne mjedisin e provimet.
5. Refuzon kontrollin nga ana e administratoreve gjate hyrjes ne qendren e provimit Maturantit/kandidatit nuk i njihet rezultati:
1. 	Nese perdor laps, stilolapsa me ngjyra jo si ate te percaktuara ne nenin 28/2 te kesaj Rregulloreje ose perdor me shume se sa nje ngjyre ne plotesimin e testit;
2. 	Nese ka hequr ose demtuar kodin e sekretimit te testit (barkodin);
3. 	Nese ka demtuar testin (palosur, zhubrosur, grisur, vendosur shenja te dallueshme dhe te vecanta), te evidentuara ne procesverbal;
4. 	Nese vertetohet kopja, e pjesshme ose e plote, gjate procesit te vleresimit dhe konfirmohet nga KOPOTED-i;
[bookmark: _GoBack]5. 	Nese eshte marre masa e perjashtimit nga provimi.

